
Originale 

 

REGIONE PIEMONTE                         PROVINCIA DI VERCELLI 
 

 CITTÀ DI BORGOSESIA 
 

Ufficio POLIZIA LOCALE 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  

  
N. 34 DEL 16/07/2025 

                                 DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  II 
 

OGGETTO: 
Determina a contrarre e contestuale affidamento ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b), del D. 
Lgs 36/2023 per fornitura vestiario e accessori Polizia Localke . Assunzione impegno di spesa. 
cig:B791E9635B 
 
Adottata con riferimento alla deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 10 gennaio 2025 ad 
oggetto “Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) di competenza per gli esercizi 
2025/2027 e di cassa per l’anno 2025” attribuendo ai Responsabili dei Servizi i compiti di cui al 
comma 3 dell’art. 107 e comma 2 dell’art. 109 del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
                                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO POLIZIA LOCALE 
 
Il sottoscritto Martini Paolo Francesco in qualità di Responsabile del Servizio II come da Decreto 
Sindacale n° 2 del 14/02/2025;  
 
RISCONTRATA  la necessità di provvedere all’acquisto di vestiario e accessori a corredo 
dell’abbigliamento ai nuovi  agenti assunti nel personale della Polizia Locale, per l’anno 2025; 
 
RITENUTO che, dopo apposita ed accurata indagine di mercato effettuata nell’ambito 
dell’iniziativa per le divise e uniformi “Indumenti DPI e non”, sono stati individuati capi vestiario, 
aventi le caratteristiche merceologiche, tecniche ed economiche idonee,: 
 
- con una stima preliminare ne sono stati individuati i costi, gli elementi essenziali e le altre 
condizioni contrattuali; 
 
  Visto l’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure sotto soglia; 
  
Dato atto che ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), per gli affidamenti di servizi e forniture di 
importo inferiore a 140.000 euro, è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza 
previa consultazione di due o più operatori economici;  
 
Dato atto che l’art. 17, comma 1 e comma 2, del D. Lgs. n. 36/2023 stabilisce che:  
- prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 
conformità ai propri ordinamenti, devono individuare gli elementi essenziali del contratto ed i criteri 
di selezione degli operatori economici e delle offerte (art. 17, comma 1 del D. Lgs. n. 36/2023); 



 - In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 del D. Lgs. n. 36/2023, individua 
l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere 
generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale 
(art. 17, comma 2 del D. Lgs. n. 36/2023). 
 
 Dato atto, ai sensi dell’articolo 192 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i: 
 
- fine del contratto: garantire adeguato abbigliamentoe accessori al personale in servizio; 
 - oggetto: fornitura di vestiario e accessori per il personale della polizia locale;  
- modalità di scelta del contraente: affidamento diretto; 
 - importo: € 3.164,20 oltre iva di legge; 
- la forma: il contratto sarà stipulato mediante scambio di lettere commerciali ai sensi dell’art. 18, 
comma 1, del D. Lgs. 36/2023. 
Si è provveduto, a tal fine, ad acquisire il seguente codice identificativo gara: B791E9635B presso 
la P.C.P. - presente nel sito dell’A.N.A.C. e che verrà richiesto al fornitore di adempiere agli 
obblighi di tracciabilità previsti dalla legge n. 136/2010 (comunicazione di conto corrente dedicato); 
 
 Interpellata per quanto sopra premesso la ditta Flenghi Divise srl con sede a Busto Arsizio (VA) 
P.IVA 00842450124,  la quale ha prodotto preventivo/offerta di cui al Protocollo n. 14519/2025 del 
09.06.2025 per un importo pari ad € 3.164,20 al netto dell’IVA di legge; 
 
Considerato che l’importo è stato ritenuto congruo dal Responsabile del Servizio sulla base delle 
caratteristiche, delle modalità di intervento, degli importi, degli elementi essenziali e condizioni 
contrattuali, oltre alla rispondenza degli interventi all’interesse pubblico che la stazione appaltante 
deve soddisfare;  
Riscontrato che il valore del presente appalto risulta essere inferiore ad € 5.000,00 Iva esclusa;  
 
Considerato che: - l’art. 25 del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i. secondo cui dal 1° gennaio 2024, ogni 
stazione appaltante, per svolgere le attività di programmazione, progettazione, pubblicazione, 
affidamento ed esecuzione dei contratti pubblici, è obbligata ad utilizzare una “piattaforma di 
approvvigionamento digitale” certificata e quindi idonea a interagire con la Banca dati nazionale dei 
contratti pubblici dell’ANAC, fulcro dell’intero sistema di digitalizzazione, dove devono confluire 
tutti i dati e le informazioni dei contratti pubblici; 

- che con parere 2196/2023, il Servizio supporto giuridico del MIT ha precisato che anche per 
piccoli affidamenti inferiori a 5.000 euro è obbligatorio l'utilizzo della piattaforma 
certificata; 

- che con Comunicato del Presidente di ANAC del 10/01/2024 “… L’Autorità, al fine di 
favorire le Amministrazioni nell’adeguarsi ai nuovi sistemi che prevedono l’utilizzo delle 
piattaforme elettroniche e garantire così un migliore passaggio verso l’amministrazione 
digitale, sentito il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, ritiene in ogni caso 
necessario chiarire che allo scopo di consentire lo svolgimento delle ordinarie attività di 
approvvigionamento in coerenza con gli obiettivi della digitalizzazione, l’utilizzo 
dell’interfaccia web messa a disposizione dalla piattaforma contratti pubblici - PCP 
dell’Autorità, raggiungibile al link https://www.anticorruzione.it/-/piattaforma-
contrattipubblici, sarà disponibile anche per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 
5.000 euro fino al 30 settembre 2024.”; 

- che con Comunicato del Presidente di ANAC del 18/12/2024 è stata prorogata fino al 30 
giugno 2025 la possibilità di utilizzare l’interfaccia web messa a disposizione dalla 
Piattaforma PCP dell’Autorità; 

-  - Il comunicato del Presidente ANAC del 18.06.2025 con il quale informa del 
prolungamento della proroga di alcuni adempimenti previsti con Delibera n. 582 del 
13.12.2023 e con il comunicato del Presidente del 18.12.2024 ed in particolare enuncia: 

http://progettoomnia.it/download/347947
http://progettoomnia.it/download/347947
http://progettoomnia.it/download/347947


“Che è prorogata la possibilità di utilizzare l’interfaccia web messa a disposizione dalla 
Piattaforma PCP dell’Autorità per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro”; 

 
 
Preso atto infine della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come 
desumibile dal seguente DURC: Prot. INPS_49267121 Data richiesta 28/05/2025 Scadenza validità 
25/09/2025; 
 Premesso che dal 01.01.2016 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui al D. Lgs. 
23 giugno 2011 n. 118, integrato e modificato dal D. Lgs. 10 agosto 2014 n. 126; 
 
 Dato atto che dal primo gennaio 2015, in ottemperanza dello “split payment”, introdotto dall’art. 1, 
comma 629, lett. b) della L. n° 190/2014 e contestualmente previsto nel nuovo art. 17-ter del 
decreto I.V.A. (D.P.R. n° 633/1972), l’I.V.A. è versata dagli enti stessi della Pubblica 
Amministrazione, secondo le modalità e termini fissati con decreto del Ministero dell’Economia;  
 
Considerato altresì che il presente provvedimento, unitamente a tutti i documenti richiamati, anche 
se non materialmente allegati, costituisce relazione ai sensi dell’art. 112 del D. Lgs. n. 36/2023;  
 
Verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D. Lgs. n. 
267/2000; 
 Accertato che il presente provvedimento è compatibile con gli Stanziamenti di bilancio, ai sensi 
dell’art. 9, comma 1, del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge 102/2009;  
Accertata infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero 
procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 
267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte dei competenti Responsabili; 
 
 Dato atto che il sottoscritto responsabile dichiara, ai sensi dell’art.16 del D. Lgs. n. 36/2023, 
l'insussistenza, a proprio carico, di situazioni anche solo potenziali di conflitto di interesse 
relativamente a quanto forma oggetto del presente provvedimento e si impegna a comunicare 
tempestivamente ogni variazione del contenuto della presente dichiarazione che intervenga nel 
corso di gestione della procedura e del contratto; 
 
VISTO il D. Lgs. n° 36/2023, Codice dei Contratti Pubblici; 
 VSTO l’art. 28, comma 3, del D. Lgs. n° 36/2023 in materia di amministrazione trasparente; 
VISTA la Legge n° 136/2010 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 
materia di normativa antimafia” ed in particolare, a proposito di tracciabilità dei flussi finanziari, 
l’art. 3; 
VISTE le attuali disponibilità di bilancio; 
 
DATO ATTO che il sottoscritto Responsabile del Servizio, con l’apposizione della firma sul 
presente atto, attesta, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n° 267/2000, la regolarità 
tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, 
statutaria e regolamentare; 
                                                                        DETERMINA 
 
1) Di richiamare le premesse che sono parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente 
provvedimento e di seguito si intendono integralmente trascritte;  
 
2) Di affidare alla ditta Flenghi Divise srl con sede a Busto Arsizio (VA) P.IVA 00842450124 la 
fornitura di vestiario e accessori per un importo complessivo di € 3.164,20 oltre iva di legge; 



 
 3) Di impegnare l’importo totale di € 3.860,32 a favore della suddetta ditta; 
 al Bilancio Pluriennale 2025/2027, annualità 2025, come segue: 
 
 
4) Di impegnare la spesa di 3.860,32 ( 3.164,20 + 696,12 iva 22%) per la fornitura predetta al 
Bilancio Pluriennale 2025/2027 annualità 2025 come segue: 
 
 
MISSIONE:                03                                      
PROGRAMMA:                                    01      
TITOLO:                                               1       
MACROAGGREGATO:                      103   
Codice PDC V° livello:          U.1.03.01.02.003 
Voce/Cap/Articolo        1120/400/112 
 
 
5) di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2025; 
 
6) di prendere atto che il possesso dei requisiti da parte dell’affidatario è stata attestata con 
dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà, ai sensi dell’art. 52, comma 1, del D. Lgs. n° 36/2023, 
trattandosi di affidamento di cui all’art. 50, comma 1, lett. b) del medesimo Decreto e di importo 
inferiore ai 40.000 euro; 
 
7)  di trasmettere la presente determinazione al Responsabile Servizio Finanziario per l’apposizione 
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 153, comma 5, 
del D. Lgs. n° 267/2000; 

 
8) di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo pretorio online ai sensi del 
regolamento comunale per la disciplina dei contratti, ai fini della generale conoscenza; 

 
9) di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi 
dell’art. 224, comma 4, del D. Lgs. n° 36/2023;  
                                                                                                             Il Responsabile del Servizio 

       Firmato Digitalmente 
                                                                                                               Paolo Francesco Martini 


